R. Exaltáre, Dómine, allélúia, * In virtúte tua, allélúia. *ŷ.* Eleváta est magnificéntia tua super cælos, Deus. In. Glória Patri. In.

MES petits enfants, je vous écris ceci afin que vous ne péchiez point. Mais si quelqu'un pèche, nous avons pour avocat auprès du Père, Jésus-Christ le juste ; et il est lui-même propitiation pour nos péchés, et non seulement pour les nôtres, mais aussi pour ceux de tout le monde. Et voici comment nous savons que nous le connaissons : si nous observons ses commandements. Celui qui dit le connaître et n'observe pas ses commandements, est menteur et la vérité n'est pas en lui. Mais celui qui garde sa parole, l'amour parfait de Dieu est véritablement en lui, et c'est par là que nous savons si nous sommes en lui. Celui qui dit demeurer en lui doit marcher lui-même comme il a marché.

R. Élevez-vous, Seigneur, allélúia, * Dans votre force, allélúia. *ŷ.* Elle s'est élevée, votre magnificence, au-dessus des cieus, ô Dieu. Dans. Gloire au Père. Dans.

AU II^e NOCTURNE

LEÇON IV

Sermo sancti Augustini
Episcopi

Sermon de saint Augustin
Évêque

*2^e Sermon sur l'Ascension du Seigneur, qui est le 175^e du
Temps*

SALVATOR noster, dilectissimi fratres, ascendit in cælum : non ergo turbémur in terra. Ibi sit mens, et hic erit réquies. Ascendámus cum Christo ínterim corde : cum dies ejus promíssus advénerit, sequémur et córpore. Scire tamen debémus, fratres, quia cum Christo non ascendit supérbia, non avarítia, non luxúria : nullum vítium nostrum ascendit cum médico nostro. Et ídeo si post medicum desiderámus ascendere, debémus vítia et peccáta depónere. Omnes enim quasi quibúsdam compédibus nos premunt, et peccatórum nos rétibus ligare conténdunt : et ídeo cum Dei adjutório, secúndum quod ait Psalmísta : *Dirumpámus vín-*

NOTRE Sauveur, frères bien-aimés, est monté au ciel : ne nous troublons donc pas sur la terre. Que notre âme soit là, et ici sera le repos. Montons de cœur avec le Christ, en attendant ; à l'avènement du jour qu'il nous a promis, nous le suivrons aussi de corps. Cependant, mes frères, nous devons savoir qu'avec le Christ ne montent ni l'orgueil, ni l'avarice, ni la luxure ; aucun de nos vices ne s'élève avec notre médecin. Et c'est pourquoi, si nous voulons suivre le médecin dans son ascension, nous devons déposer le fardeau de nos vices et de nos péchés. Ils nous chargent tous, pour ainsi dire, de chaînes, ils s'efforcent de nous retenir captifs dans les filets de nos péchés. C'est pourquoi, avec le secours de Dieu, comme le dit le Psalmiste : *Rompons leurs liens* ¹,

1. Ps. 2, 3. Citation purement verbale.

cula eórum : ut secúri possímus dícere Dómino : Dirupísti víncula mea, tibi sacrificábo hóstiam laudis.

Ry. Tempus est, ut revértar ad eum, qui me misit, dicit Dóminus : nolíte contristári, nec turbétur cor vestrum : * Rogo pro vobis Patrem, ut ipse vos custódiat, allelúia, allelúia. y. Nisi ego abíero, Paráclitus non véniet : cum assúptus fúero, mittam vobis eum. Rogo.

afin qu'en toute sécurité nous puissions dire au Seigneur : *Vous avez rompu mes liens, c'est à vous que je sacrifierai une hostie de louange* ¹.

Ry. C'est le temps de m'en retourner à celui qui m'a envoyé, dit le Seigneur ; ne vous attristez pas, et que votre cœur ne soit pas troublé : * Je prie pour vous le Père de vous garder lui-même, alléluia, alléluia. y. Si je ne m'en vais pas, le Paraclet ne viendra pas ; c'est après mon ascension que je vous l'enverrai. Je prie.

LEÇON V

RESURRECTIO Dómini spes nostra est : ascénsio Dómini glori-ficatio nostra est. Ascensiónis hódie solémnia celebrámus. Si ergo recte, si fidéliter, si devóte, si sancte, si pie ascensiónem Dómini celebrámus, ascendámus cum illo, et sursum corda habeámus. Ascendéntes autem non extollámur, nec de nostris, quasi de própriis méritis præsumámus. Sursum au-

LA résurrection du Seigneur est notre espérance ; l'ascension du Seigneur, notre glorification. Nous célébrons aujourd'hui la solennité de l'ascension. Si donc nous célébrons l'ascension du Seigneur comme il faut, avec foi, avec dévotion, avec sainteté et avec piété, montons avec lui et tenons en haut nos cœurs. Mais, en montant, gardons-nous de nous enorgueillir et de présumer de nos mérites, comme s'ils nous appartenaient en pro-

1. Ps. 115, 16.

tem corda habere debemus ad Dóminum. Sursum enim cor non ad Dóminum, superbia vocatur : sursum autem cor ad Dóminum, refúgium vocatur. Vidéte, fratres, magnum miraculum. Altus est Deus : érigis te, et fugit a te; humílias te, et descendit ad te. Quare hoc? Quia excélsus est, et humília respicit, et alta de longe cognóscit. Humília de próximo respicit, ut attóllat : alta, id est, superba, de longe cognóscit, ut déprimat.

℞. Non turbetur cor vestrum : ego vado ad Patrem; et cum assúptus fuero a vobis, mittam vobis, allelúia, * Spíritum veritátis, et gaudébit cor vestrum, allelúia. √. Ego rogábo Patrem, et álium Paráclitum dabit vobis. Spíritum.

pre. Nous devons tenir nos cœurs en haut, attachés au Seigneur ; car le cœur élevé, mais non vers le Seigneur, cela s'appelle orgueil ; tandis que le cœur élevé vers le Seigneur, cela s'appelle refuge. Voyez, mes frères, l'étonnante merveille. Dieu est élevé, tu t'élèves toi-même et il fuit loin de toi ; tu t'humilies et il descend vers toi. Pourquoi cela? C'est que *le Seigneur est élevé, et il regarde ce qui est bas, et, ce qui est haut, il le connaît de loin*¹. Il regarde de près ce qui est humble pour l'attirer à lui, et il regarde de loin ce qui s'élève, c'est-à-dire les superbes, pour les abaisser.